No. of Printed Pages: 4

MPSE-006

07772

MASTER OF ARTS (POLITICAL SCIENCE) Term-End Examination

June, 2014

MPSE-006: PEACE AND CONFLICT STUDIES

Time: 2 hours

Maximum Marks: 50

Note: Attempt five questions in all, selecting at least two questions from each section. All questions carry equal marks. Each question is to be answered in about 400 words.

SECTION I

- 1. Attempt a brief sketch of the main features of the 'feminist' approach to peace.
- 2. Explain the role of civil society as an agency of conflict resolution.
- 3. Write a brief note on American nuclear strategy since 1945.
- 4. Describe the procedure of the World Trade Organisation (WTO) in resolving trade and tariff disputes between member states.
- **5.** Write a short note on nuclear non-proliferation treaty.

MPSE-006 1 P.T.O.

SECTION II

- 6. Critically examine the features of India China confidence building measures (CBMs) and comment on their efficacy.
- 7. What do you understand by the term 'citizen-diplomacy'? Explain with some concrete examples.
- 8. Examine 'functionalism' as an approach to peace.
- 9. Write a short note on Shanti Sena.
- **10.** Trace the evolution of peace research and highlight its limitations.

एम.पी.एस.ई.-006

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (राजनीति शास्त्र) सत्रांत परीक्षा जून, 2014

एम.पी.एस.ई.-006: शांति और द्वंद्व अध्ययन

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट: कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक खण्ड से कम-से-कम दो प्रश्नों को चुनिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दीजिए ।

खण्ड I

- शांति के 'नारीवादी' उपागम के मुख्य लक्षणों को संक्षिप्त में रेखांकित कीजिए ।
- द्वंद्व समाधान के माध्यम के रूप में नागरिक समाज की भूमिका की व्याख्या कीजिए ।
- 1945 से अमेरिकी परमाणु रणनीति पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए ।
- 4. सदस्य राज्यों के मध्य व्यापार और शुल्क सम्बन्धी विवादों के समाधान के लिए विश्व व्यापार संगठन (WTO) के तरीकों का वर्णन कीजिए ।
- परमाणु अप्रसार संधि पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए ।

खण्ड II

- 6. भारत चीन के आपसी विश्वास को बढ़ाने के प्रयासों (CBMs) के लक्षणों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए और इनकी उपयोगिता पर टिप्पणी कीजिए।
- 7. 'नागरिक-डिप्लोमेसी' पद से आप क्या समझते हैं ? कुछ ठोस उदाहरणों से समझाइए ।
- 8. शांति के एक उपागम के रूप में 'प्रकार्यवाद' (functionalism) का परीक्षण कीजिए ।
- 9. शांति सेना पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
- 10. शांति शोध के विकास को रेखांकित कीजिए और इसकी किमयों को उजागर कीजिए।